1

2021年度歴史地震研究会 第 1回幹事会議事録

場所:Web会議

日時:2021年 8月 12日(木) 17:00～19:00

出席者:松浦(会長)，堀川(副会長)，諸井(財政)，西村(行事)，林（次期行事），加納(広報)，行谷(編集出版)，

植竹(監査)，中村(監査)，大邑(総務)書記

1. 入退会者の承認及び 2021年度会費の受取状況（財政）

【資料 1】入退会者の承認及び 2021年度会費の受取状況

✓ 入会者 5名，2020年度末退会者 1名，2021 年度末退会 0 名，2021年度末休会者 0名，2021年度

会員特典復活 1名，登録内容変更 3名，→入会者を承認

✓ 現段階での会員数 269名(特典停止中の会員を含まず)

✓ 2021年度会費受取状況 107名

✓ 2020年度会費 269名，2022年度会費納入済 1名

✓ 2020年度未納者 7名(督促した 39名のうち未納 7名)

✓ 2019年度未納者 7名(除名処分)

✓ 2020年度入退会者まとめ：入会 9名，復活 8名，退会 5名，休会 1名，会費未納 8名(2021年度特

典停止見込み)，2020年度からの会員特典停止 7名（2021年度除名見込み）

✓ 入会申請書の書式改訂については大会後の検討事項とする

2. 2021年苫小牧大会準備状況（行事）

【資料 2】2021年苫小牧大会準備状況

✓ プログラムが確定，座長を依頼し決定した

✓ 講演要旨集を編集し最終確認中である

✓ 非会員の参加者が 6名ほどある予定(学生・地元関係者など) →参加を認めることに決定

✓ 今後，発表の練習日を設定，ポスターPDFの UP先を設定

→これらと発表要領を発表者に通知(8/16の週)

✓ UPされた PDFを確認，要旨の UP(8/30くらいまでに)，Zoom接続先を決定

 →発表者と参加申し込み者に通知(8/31あたり)

✓ 公開講演会の準備は順調(苫小牧市広報・新聞「ひらく」に告知を掲載)

 →チラシを研究会 HPに掲載することを決定(会員は後日録画を視聴可能な旨を注記)

✓ 今後，講演者への旅費支払い手続きを確認，会場設営準備と決算，アルバイトの手配(駐車場係)，

公開講演会の録画練習と機材確認(北大で担当)，進行と進行役を決定(→会長が挨拶と司会を行う

ことを決定)，当日の工程表を作成(休憩時間・質疑応答時間)

3. 総会準備について（財政・総務）

【資料 3】2020年度決算報告，2021年度予算案他

【資料 4】第 38回総会資料(案)

✓ 総会資料案を確認・修正

✓ 財政より決算予算，会計監査の結果を報告

 →8/17を締切りとして最終修正し確定して HPに掲載

2

→同時に委任状の案内を行う

✓ 総会の Zoomは去年と異なり研究発表会用のアカウントと同じものを使うことに決定

→非会員は待機室などへ移動してもらうか一度切断してもらう

✓ 総会参加は大会に参加している会員のみとする

✓ 承認は前回同様に Zoom投票機能を使う(Zoomのアップデートを周知)

4. 2021年高槻大会について

【資料 5】歴史地震研究会 2022年高槻大会について

✓ 日程は 2022年 9月 17日(土)～19日(月)または 9月 10日(土)～12日(月)→17日からの案とする

✓ 会場は関西大学高槻ミューズキャンパス(高槻キャンパスとは別なので要注意・使用料は安価)

✓ プログラム案

1日目午前：研究発表，午後：研究発表および総会，夜：懇親会

2日目午前：研究発表，午後：研究発表   3日目：巡検

✓ 市民講演会は開催しない

✓ 巡検コース案を説明・検討(高槻市立今城塚古代歴史館および今城塚古墳・京都大学阿武山観測所)

 →交通手段が問題なので(大型バスは阿武山に入れない)参加人数によって検討

✓ 関西周辺で行事委員として補助できる人を探す

5. 「歴史地震」の編集について（編集出版）

【資料 6】『歴史地震』の編集について

✓ 無事会員や図書館に 36号が届いた

✓ 宛先不明で戻ったものは振興会から再送

✓ カラーチャージとページ超過分の費用についてはこれから連絡予定

✓ 35号のウェブ公開準備を行い同時に 36号も早々に来年公開したい

✓ 33 号のウェブ公開版についてカラー版をアップロードしてほしいとの連絡があったが差し替えは

問題ないか？原稿は誰が持っているのか？ →差し替えは問題ない．原稿は次回幹事会までに用意．

6. 広報活動について（広報）

✓ 大会関係について準備をしている最中である

✓ 会員現況確認については現在 10件ほど来ている状況

✓ 新入会員が増えたのでメーリスへの登録を行う

7. その他

✓ 図書館への会誌寄贈について検討

✓ 2023年大会(大正関東地震 100周年)について関東での開催を検討

○次回幹事会はオンライン苫小牧大会後の予定 (Web開催)

以上